³ Monuerunt itaque Legati Pontificem, etiam si ditionis illius
 salus huiuscmodi arma deposceret, par esse vt Inquisitores con-
 stituerentur miti Romano Tribunali subiecti, non terribili Hispani-
 ensi. Interim Mediolanenses, præter operam apud Regem ac Pon-
 tificem nauatam, Sfortiam Briuum Tridentum miserunt, vt litteras
 à duobus Legatis Mediolanensisbus impetraret, patræ optula-
 turas: & adfuit quoque Legatus quidam à Cremonensisbus, opem
 imploratus à cunctis Episcopis Insubriæ, qui communem epi-
 stolam iam destinabant ad Pontificem: nec eo contenti, egerunt
 ac penè conuenerunt cum reliquis Patribus, vt in Decretis disci-
 plinæ voces apponenterent, quæ auctoritatem Episcoporum exime-
 ret

^a Cuncta
 constant ex
 varijs litteris
 Borrom, ad
 cunctos Le-
 gatos, & ad
 Moronum
 & Sin. metā
 7. 17. 25. &
 28. Augusti
 & 1. & 4.
 Septembri;

ad Borrom.
 17. & 23.
 Augusti; &
 Vicecomitis
 17. & 23.
 Augusti; &
 duabus
 mensē Se-
 ptembris ab
 co scriptis.

1563. ret à nimis absoluta Inquisitorum auctoritate. Sed hæc voces postea à Morono deletæ sunt, ut qui præsenserat duros obices Hispani Oratoris, & cùm amplius his opus non esset, comperto plus timoris quam periculi fuisse. Etenim Pontifex ubi primas exceptit Tridento querelas, mutato consilio, & iteratis per Borromæum responsis clarioribus semper & amplioribus, significavit, Sibi non licere Inquisitionem in vniuersum denegare, vt pote quam omnes, & ipsi Mediolanenses Præfules tamquam salutarem ac sanctam fatebantur; sed certi essent Legati, & ipsius nomine certi essent Patres, Inquisitionem haud inductum iri in eam ditionem, nisi ex iure communi, absque Ordinariorum detimento, & subiectam Romanæ, non Hispanicæ Inquisitioni; neque id à se peractum iri, nisi tarda maturitate, & auditis anteā Legitorum consilijs de conditionibus: quod Mediolanensis & Episcopis generatim solatio fuit.

Causa igitur seu vera, seu vñica, ob quam ea perturbatio resedit, non ea fuit, quod Hispani desisterint ab incepto, edocti improspero Belgij exemplo, sicuti Suavis narrat; quamquam verum esset, propositum à Pontifice fuisse periculum, & a Suezano Duce, se apud Regem deprecatorem pollicito Mediolanensis, destinatas ab ipsis legationes in Hispaniam & Romanam fuisse detentas; sed magis desititere, quod Pontifex tum Mediolanenses tum Patres certos reddidit, se omnino dissensurum. quippe qui satis intelligeret, quantum inde perturbationis inferretur patriæ suæ, & quam facile ad exemplum huiusmodi reliqui principes ansam arriperent ad idem postulandum, Romani Pontificis & Episcoporum auctoritate diminutam. Quare, antequam Româ noua Suezani sensa accipi possent; quin etiam suscepitis litteris, in quibus pro certo ponebatur, Oratores Mediolanensium ad Pontificem, hoc ipsum curaturos, iam se in viam dedisse, consilium apud se statutum Legatis aperierat, addens, Oratores à se benignè habitum iri, & postulata imprestaturos pro sua in patriam charitate: qua in res suam quoque strenuam operam pollicebatur Borromæus, dicens, Ad id se permoueri simul ab affectu naturæ, simul à conscientiæ stimulo, quorum coniunctio vim summam obtinet, quippe quæ non partem hominis, sed hominem integrum ad opus compellit.

Iam vero dum adhuc in Episcopis ea perturbatio inerat, articuli de disciplina solum ad viginti redacti sunt, sicuti diximus, festinationis studio, & in quibusdam sciunctis cœtibus expensi, quod eodem simul tempore à compluribus ponderarentur ac limarentur, antequam

^b In epistola
citata 27.
Augusti,
1563.

^c Acta Pa-
leotti.

1563.

quam ad vniuersalem Conuentum venirent. Vnus ex his cœtibus habebatur coram Lotharingo , vbi aderant præter Gallos multi Hispanorum ac Lusitanorum Præsulum ; alij congregabantur in domibus duorum Præsulum Italicorum , qui animi fortunæque dotibus, ac generis nobilitate prælucebant , ne reliqui peculiari hoc honore illis exhibito offenderentur: hi erant Marcus Antonius Columna Archiepiscopus Tarantinus, & Alexander Sforzia, Clericus Apostolice Cameræ , & Antistes Parmensis: est qui pariter commumeret Episcopum Hydruntinum ; sed is , qui scripsit accuratus de rebus illius ætatis^e, me certiore reddit , id tunc non accidit. Et quidem verisimile est , noluisse Hydruntinum citra necessitatem in se irritare Oratorem Hispanum , cui quanto essent odio ac suspicioni hi peculiares cœtus , in comperto erat. Post habitam in domibus trutinam argumentorum , iterum cusa reclusaque sunt Canones ac Decreta^f , & ad Patres delata nonis Septembris , ut in generali confessu sententia proferrentur. Modestè conquestus est^g Lunensis , quod hi articuli ita reconcinnati Patribus traditi fuerant , secum anteà minimè communicati , nec se interrogato , an quidquam pro suo Rege proponendum haberet. Sed Legati hominem sedarunt , allatâ excusatione , quæ sicuti frequenter est omnium quæ adducuntur verissima , ita plerumque acceptissima foret , nisi humana superbia illam adducere deditur ; ea vero fuit culpe confessio , a curarum laborumque congerie profecta , à qua non sine doloris sensu dixerunt interdam se trahi extra se , sibique optabile reddi , ut in quois mundi angulo infelicissimo potius quam ibi collocarentur. Ita se habet illorum graduum felicitas , ad quos longâ ac laboriosâ viâ per sudorem plurimum aspirant , quasi ad terrestre cælum , communia mortalium vota.

6 Ab ipsis deinde Lunensis petijt , ut articulum adderent , sibi regijs in mandatis acerrime commendatum ; nimirum , ut in omnibus causis , primæ instantiæ relinquerentur Ordinario , quicumque is esset , aut Præsul inferior , aut Episcopus , aut Archiepiscopus , aut cuiuscum conditionis. Quoniam autem Legati negabant tunc illum proponere , ostensâ amplitudine reliquarum rerum , per summum laborem digestarum , quæ ijs temporis angustijs coarctari vix poterant , eos iterum rogauit ut omittent potius quodcumque ex alijs capitibus magis arduis , eo retento , quod ferè absque repugnaria exciperetur ; aliter , aiebat , visum Regi fuisse sua postulata nihil pendi , prætermisso articulo tam æquo , & tam supra ceteros à Rege postulato. Quapropter Legati , intelligentes id non fieri